
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 4

suas reuniões para as demais providências de competência do 
Plenário, dentro do prazo estabelecido pela Secretaria Executiva.
§ 1º - Cada Câmara Técnica será composta, por no mínimo, 04 
(quatro) membros paritariamente.
§ 2º - A indicação dos integrantes das câmaras técnicas será 
de responsabilidade dos Secretários Municipais de Saúde e do 
Presidente da CIR/SUDESTE/PA.
Art. 26 – As Câmaras Técnicas das CIR terão sua organização 
e funcionamento defi nidos em regimento próprio, aprovado pelo 
seu respectivo colegiado.

CAPÍTULO VI
DO EXERCÍCIO E EXTINÇÃO DO MANDATO.

Art. 27 - Os membros titulares e suplentes da CIR-SUDESTE-
SUS/PA, indicados pelo 11ºCRS/SESPA e Secretários Municipais 
de Saúde, terão mandato com possibilidade de prorrogação.
Art. 28 - Extingue-se o mandato de membro da CIR-SUDESTE-
SUS/PA:
I - Por renúncia expressa;
II - Por ausência em 03 (três) reuniões ordinárias e extraordinárias 
consecutivas ou em 05 (cinco) reuniões alternadas, no período 
de 12 (doze) meses, sem justifi cativa.
III - Perda da função de secretário ou de direção, no caso de 
representantes da SESPA, através do 11º CRS.

CAPÍTULO VII.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

Art. 29 - O presente regimento interno poderá ser alterado 
parcial ou totalmente através de proposta expressa de 2/3 
(dois terços) dos membros da CIR SUDESTE PARAENSE SUS/PA 
registrados em ata.
Parágrafo Único: As propostas de alteração parcial ou total 
deste regimento interno deverão ser apreciadas em reunião 
extraordinária, convocada por escrito e especifi camente para 
este fi m, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.
Art. 30 - Os casos omissos serão decididos pela Plenária da CIR-
SUDESTE PARAENSE-SUS/PA.
Art. 31 - Este regimento entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.
Marabá, 07 de março de 2012.
Pedro Correa Lima.
Diretor /11ºCRS/SESPA
Presidente da CIR/SUS/PA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360285

PORTARIA Nº 41 DE 30 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria Nº 035 de 06 de janeiro de 
2011,  publicada no D.O.E. Nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 177, Inciso I e VI; 
178, Incisos IV e XVII; 190, Inciso II, § 2º, 187 e 199 da Lei 
Estadual Nº 5.810/94 – RJU/PA;
CONSIDERANDO o processo nº 2011/333191 e o parecer 
jurídico à pág. 23 e 25 do respectivo processo.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor CARLOS AUGUSTO DE 
BRITO CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro 
Químico, Matricula nº 5867835, por não comparecimento ao 
trabalho e, portanto, caracterização do abandono de cargo.
II – Designar os servidores VALÉRIA ERMÂNIA BARBOZA 
VEIGA, Farmacêutica Bioquímica, Matrícula nº 54189902-
1, em substituição à presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar Portaria Nº 922 – PAD/LACEN 
- CRISTIANE SHIBATA IKEDA, Farmacêutica Bioquímica, Mat. 
5875366-2, LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, Farmacêutica 
Bioquímica, Matrícula nº 54189918-1, LUIZ VIANA DA 
COSTA, Agente Administrativo, Matrícula nº 54191397-
1, em substituição ao membro DAYSE DO SOCORRO BORGES 
FONSECA, Agente Administrativo, Mat. 54191735-1 para sob a 
presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.
III – O servidor LUIZ VIANA DA COSTA fi ca designado como 
secretário da presente comissão.
IV – A comissão deverá concluir os trabalhos, com apresentação 
do relatório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias, admitida 
prorrogação por igual período, desde que por motivo 
fundamentado, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno da defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO, EM 30 DE MARÇO DE 
2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

PORTARIA DE DESIGNAR PREGOEIRO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360274

PORTARIA Nº 047 DE 29 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2000.
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro, o servidor MARIVALDO 
CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 57190900-1, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação de PREGÃO 
para atender as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula nº 55586199-1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 29 de 
Março de 2012.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360452

PORTARIA: 075
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA         AGENTE ADMINISTRATIVO    
541919711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0149001878          339033              540,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS NA AÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, NA ILHA DO 
MARAJÓ.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360467

PORTARIA: 076
Objetivo: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NOS MUNICÍPIOS DE BREVES, ANAJÁS, 
AFUÁ E GURUPÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/ANAJÁS/AFUÁ E GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58361663/ROSINA BELICH PINHEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 22.5 diárias (Completa) / de 31/03/2012 
a 22/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360449

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO RADIOGRÁFICO PANORÂMICO 
E CEFALOMÉTRICO PARA USO MÉDICO E ODONTOLÓGICO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação do edital após ajustes nas 
especifi cações do objeto.
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360398

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Compra de Material Elétrico.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Paulo Sérgio Ferreira Soares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0269000000          
Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360608

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/2011
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza e Equipamentos 
de Proteção Individual.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360533

PORTARIA Nº 333/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias do servidor JOSÉ RIBAMAR 
COSTA LOPES, MÉDICO, Id. Funcional nº 5103142/3, lotado 
na Gerência de Neonatologia, conforme Portaria nº 160/2012, 
publicada no DOE nº 32.091, de 03/02/2012, do período de 
01/02/2012 a 01/03/2012, para o período de 15/02/2012 
a 15/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de fevereiro 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO ABRIL/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360552

PORTARIA Nº 370/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor JEFTH LEONARDO VASCONCELOS CESAR, 
Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 57194600/1 lotado 
na Gerência de Faturamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, 
referentes ao triênio de 14/01/2008 a 13/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 451/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360292

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de citação/intimação/
notifi cação pessoal da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará – FSCMP, nas demandas judiciais em que fi gura como parte, 
para que possa dar validade ao ato processual praticado pelo 
Ofi cial de Justiça;
CONSIDERANDO que, por necessidade de serviço, os horários 


